1

东北农业大学水利与土木工程学院教务科

水利教字 [2019] 29 号文件

关于 2020 届本科毕业论文（设计）题目征集的通知

各系：

毕业论文（设计）是本科教学中最重要的一个实践环节，恰当的选题是做好毕业论（设

计）的前提，现将学院 2020 届本科毕业论文（设计）题目征集要求通知如下:

一、指导教师要求：

依据《水利与土木工程实验教学中心教学管理办法》（水利教字[2017]08 号文件）“从 2017

年秋季学期开始，实验系列教师将不再承担理论教学、毕业设计指导等教学任务”。请各系主

任严格把关贯彻执行。

二、题目要求

１、毕业设计（论文）题目必须从本专业的培养目标要求出发，满足教学的基本要求，

体现本专业基本训练的内容，使学生获得比较全面的训练。

２、选题应尽可能结合生产、科研实际任务。题目可根据各专业的特点及指导教师与学

生的不同条件而定，并使其符合教学基本要求。

３、选题应力求有益于学生综合运用多学科的理论知识与技能，有利于培养学生的独立

工作能力。题目的份量、难度应保证在学校规定的时间内，学生在教师的指导下经过努力后

能够顺利完成。

４、一个学生一个题目，保证独立进行工作，使每个学生都能受到较全面的训练。

５、课题的类型可以多种多样，应贯彻因材施教的原则，鼓励学生自选题目，使学生的

创造性得以充分发挥。对学生自选的题目，学院应组织专人对题目进行审核并指派教师进行

指导。

６、鼓励学生与用人单位联系，直接承担符合上述要求的实际工程和研究性题目。

三、题目类型

１、工程（设计）型。结合教师科研或工程实践的实际工程设计和根据教学要求自拟题

目。

２、为推进学院国家特色专业建设、黑龙江省重点专业建设、教育部卓越农林人才教育

培养计划改革试点项目建设、黑龙江省新工科研究与实践项目建设及各专业工程教育认证工

作，培养学生科学精神与创新能力，学院各专业均应设置一定数量的研究性毕业设计（论文）

题目，具体要求如下：

（一）各专业研究性题目比例要求：农业水利工程专业为 15-20%，其他专业为 8-15%。

（二）已经获得免试攻读研究生（推免生）资格的学生，必须选择研究性毕业设计（论

文）题目。

（三）鼓励参加攻读硕士学位研究生统一入学考试的学生（考研生）选择研究性毕业设

计（论文）题目。

2

（四）允许推免生或考研生根据自己将来的研究方向，跨专业选择研究性毕业设计（论

文）题目。

四、题目上报与审核（建议过程时间，具体操作以各系实际安排为准）

各系主任向学生介绍本专业各设计题目所要完成的主要内容及要求，并组织安排各系学

生选题。

2019 年 12 月 09-10 日教师填写附表 1，以指导教师或指导教师组的形式上报系主任。

2019 年 12 月 11-12 日系主任题目审核与汇总。题目审核包括：

1、选题指导思想。具有先进性、代表性，与工程实际相结合；达到培养能力的目的。

2、题目难易程度。内容符合专业毕业设计大纲要求，学生基本能独立完成毕业设计。

3、题目工作量。在毕业设计时间内能保证学生保质保量完成任务。

各系主任毕业设计题目审核汇总表时间：2019 年 12 月 13-14 日；

各系 2020 届毕业生选题时间:2019 年 12 月 15-19 日(具体各系自行安排）；

教师准备提交毕业设计任务书时间：2019 年 12 月 15-19 日；

教师布置毕业设计任务时间:2019 年 12 月 20-25 日；

各系主任毕业设计题目审核汇总表和任务书纸介版（学生和指导教师签名）统一返回教

务科时间：2019 年 12 月 30 日。

特别说明：涉及到工程专业认证的专业（指导教师需有行业或企业专家参与），如在毕业

论文（设计）方面有特殊要求，请相关专业自行补充调整。指导农水专业毕业论文（设计）

的老师请咨询农水专业负责人。

附表 1：毕业论文（设计）题目征集统计表

附表 2：东北农业大学毕业论文（设计）任务书

水利与土木工程学院

二〇一九年十二月六日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导；水利与土木工程学院全体教师。

附表 1 ：

2020 届水利与土木工程学院 专业毕业论文(设计）题目征集统计表

序

号

学生

姓名
学号 班级 毕业论文（设计）题目 内容简介

要求（学生专业、

能力和素质）

指导教师

姓名

指导教师

职称

学生实

习地点

学生手机号码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

附表 2：东北农业大学毕业论文（设计）任务书

论文题目

学院 水利与土木工程学院 专业 班级

毕业论文（设计）的要求

毕业论文（设计）的内容与技术参数

毕业论文（设计）工作计划

接受任务日期 2019 年 12 月 25 日 要求完成日期 2020 年 5 月 6 日

学 生 （签名）

指 导 教 师 （签名）

院 长 （签名）

	一、指导教师要求：
	　　依据《水利与土木工程实验教学中心教学管理办法》（水利教字[2017]08号文件）“从2017年秋
	二、题目要求
	三、题目类型
	四、题目上报与审核（建议过程时间，具体操作以各系实际安排为准）
	附表1：毕业论文（设计）题目征集统计表
	附表2：东北农业大学毕业论文（设计）任务书